Hostel Rules:

- Strict silence should be observed between 9:30pm & amp; 6:00 am
- Perfect silence to maintained in the hostel premises including rooms, bathrooms, dining halls, corridors, common areas etc., every student of the hostel should have the civic responsibility that she should not be a cause of nuisance, annoyance or disturbance to others.
- All hostellers have to be present in their respective rooms and keep open the rooms between 9:30 pm to 10:30 pm every day to enable the Wardens / Block Supervisors to take the attendance.
- The hostellers are not to enter into any unnecessary conversation, discussions, quarrel or altercations with the hostel staff. If anyone has any complaint against any employee of the hostel, a written complaint against the person is to be lodged with the **Hostel-In-charge**. Use of abusive, vulgar and unparliamentarily language against the hostel/ mess staff is strictly forbidden.
- The hostellers shall not waste food, electricity and water. Wastage of these is national loss. Wastage causes unnecessary and unavoidable expenditure to others.
- Possession of any lethal weapons or any instrument / contrivance, which is likely to cause physical harm to others, is strictly prohibited.
- Celebrating birthday parties inside the hostel strictly prohibited. We provide place / room to celebrate birthday but that to be on one condition that is, without noise and disturbances to others.
- Collection of donation for any purpose (Religious / otherwise) is also strictly prohibited.
- Students are not allowed to play skating rollers and outdoor games inside the hostel to prevent breakages and accidents.

- When leaving the rooms for attending classes or for vacation, etc., fans, electrical gadgets, lights, etc., should be switched off. Glass windows are to be closed securely, otherwise fine will be charged as per rule.
- Walking along staircases should be silent, gentle without creating nuisance / noise to fellow hostellers.
- Hostellers coming to the Hostel after the gate closing hours without prior permission or without valid reason would be fined. Regular late comers will not be allowed to stay in the hostel.
- Clock alarms should be switched off, when not in use. There have been instances when students have set the alarm and gone on long leave, and some of them ringing for hours and spoiling the peace of fellow hostellers.
- Absentees / Latecomers (without prior permission from the Warden) will be suitably fined.
- Students coming late / or absent without permission will be expelled from the hostel. Such students shall not be readmitted under any circumstances Violation of any of these rules will result in positive.
- Use of mobile phone should be limited and care should be taken not to disturb room-mates or others.
- Hostellers are not permitted to stick posters/ formula/pictures of any type (including God and Goddess) Painting, Drawing or Writing on the hostel walls.
- Parents or guardians are not permitted to meet the students directly in the hostel without the permission of the Chief Warden. Parent should not permission to entered in student hostel room at any case. We requested to parent to meet student on Sunday only.

वसतिगृहाचे नियम

- वसितगृहात रात्री 9:30 ते सकाळी 6.00 च्या दरम्यान कडक शांतता पाळली पाहिजे.
- खोल्या, स्नानगृहे, जेवणाचे हॉल, कॉरिडॉर, कॉमन एरिया इत्यादींसह वसितगृहाच्या आवारात योग्य शांतता राखण्यासाठी, वसितगृहातील प्रत्येक विद्यार्थ्याची नागरी जबाबदारी असली पाहिजे की ती इतरांना त्रासदायक किंवा त्रासाचे कारण बनू नये.
- पायऱ्यांवरून चालणे हे सहकारी वसतिगृहांना उपद्रव/गोंगाट न करता शांत, सौम्य असावे.
- सर्व वसितगृहधारकांनी आपापल्या खोल्यांमध्ये उपस्थित राहून दररोज रात्री 9:30 ते 10:30 या वेळेत वॉर्डन/ब्लॉक पर्यवेक्षकांना हजेरी घेता यावी यासाठी खोल्या उघडल्या पाहिजेत.
- वसितगृहधारकांनी वसितगृह कर्मचाऱ्यांशी कोणतेही अनावश्यक संभाषण, चर्चा, भांडण किंवा भांडण करू नये. वसितगृहातील कोणत्याही कर्मचाऱ्याविरुद्ध कोणाची काही तक्रार असल्यास, त्या व्यक्तीविरुद्ध वसितगृह-प्रभारी यांच्याकडे लेखी तक्रार नोंदवावी. वसितगृह / मेस कर्मचाऱ्यांच्या विरोधात अपमानास्पद, असभ्य आणि असंसदीय भाषेचा वापर करण्यास सक्त मनाई आहे.
- वसितगृहधारकांनी अन्न, वीज आणि पाणी वाया घालवू नये, याचा अपव्यय हे राष्ट्रीय नुकसान आहे. नासाडीमुळे इतरांसाठी अनावश्यक आणि अपरिहार्य खर्च होतो.
- कोणतीही प्राणघातक शस्त्रे किंवा इतरांना शारीरिक हानी पोहोचवण्याची शक्यता असलेले कोणतेही साधन / उपकरणे बाळगणे कठोरपणे प्रतिबंधित आहे
- वसितगृहात वाढिदवस पार्टी साजरी करण्यास सक्त मनाई आहे. आम्ही वाढिदवस साजरा करण्यासाठी जागा/खोली देतो पण ती एका अटीवर असावी, ती म्हणजे इतरांना आवाज आणि त्रास न होता.
- कोणत्याही कारणासाठी देणगी गोळा करणे देखील कठोरपणे प्रतिबंधित आहे.

- विद्यार्थ्यांना वसतिगृहात स्केटिंग, रोलर्स आणि मैदानी खेळ खेळण्याची परवानगी नाही, कारण त्यामुळे अपघात आणि पायाभूत सुविधांचे नुकसान होण्याची शक्यता असते आणि ते टाळावे.
- वर्गात जाण्यासाठी किंवा सुट्टीसाठी वगैरे खोल्या सोडताना पंखे, इलेक्ट्रिकल गॅझेट्स, दिवे इ. बंद ठेवावेत. काचेच्या खिडक्या सुरिक्षतपणे बंद कराव्यात, अन्यथा नियमानुसार दंड आकारला जाईल.
- पूर्वपरवानगीशिवाय किंवा वैध कारणाशिवाय गेट बंद झाल्यानंतर वसितगृहात येणाऱ्या वसितगृहधारकांना दंड आकारला जाईल. नियमित उशिरा येणाऱ्यांना वसितगृहात राहण्याची परवानगी दिली जाणार नाही.
- वापरात नसताना घड्याळाचे अलार्म बंद केले पाहिजेत. अशा काही घटना घडल्या आहेत, जेव्हा विद्यार्थ्यांनी अलार्म सेट केला आणि लांब सुट्टीवर गेले आणि त्यापैकी काही तास, तास वाजवून सहकारी वसतिगृहांची शांतता भंग करतात.
- गैरहजर राहणाऱ्या/उशीरा येणाऱ्यांना (वॉर्डनच्या पूर्वपरवानगीशिवाय) योग्य तो दंड आकारला जाईल किंवा वसतिगृहात राहण्याची परवानगी दिली जाणार नाही.
- मोबाईल फोनचा वापर मर्यादित असावा आणि रूम-मेट्स किंवा इतरांना त्रास होणार नाही याची काळजी घेतली पाहिजे.
- वसतिगृहाच्या भिंतींवर पोस्टर्स/फॉर्म्युला/चित्रे चिकटवण्याची परवानगी नाही. हॉस्टेलर्सना वसतिगृहाच्या भिंतींवर चित्रकला, रेखाचित्र किंवा लेखन करण्याची परवानगी नाही, अन्यथा नियमानुसार दंड आकारला जाईल.
- पालकांना, मुख्य वॉर्डनच्या परवानगीशिवाय विद्यार्थ्यांना थेट वसितगृहात भेटण्याची परवानगी नाही. पालकांनी कोणत्याही परिस्थितीत विद्यार्थी वसितगृहाच्या खोलीत प्रवेश करू नये. पालकांना फक्त रविवारीच विद्यार्थ्यांना भेटण्याची परवानगी आहे. आम्ही पालकांना विनंती करतो की विद्यार्थ्यांना फक्त रविवारीच भेटावे.

Mess Rules:

- Students must come in time for all the meals.
- Proper silence and discipline are to be maintained during the meals in the Mess.
- Food items are not allowed to be taken out of Mess.
- All are strictly expected to follow table manners.
- Avoid Wastage of Food, Wastage of Food is not allowed or acceptable.
- Students must leave the Mess after the mess timing.
- Suggestions/complaints can be communicated to student food committee In-charge. and definitely hostel in charge will took strict action.
- Without any reason, no one should stay in the mess.

उपहारगृह नियम

- सर्व विद्यार्थ्यांनी जेवणासाठी वेळेत यावे.
- उपहारगृहमध्ये जेवण करताना योग्य शांतता आणि शिस्त पाळली पाहिजे.
- खाद्यपदार्थांना मेसमधून बाहेर नेण्याची परवानगी नाही.
- सर्वांनी टेबल शिष्टाचाराचे काटेकोरपणे पालन करणे अपेक्षित आहे.
- अन्नाची नासाडी टाळा, अन्नाची नासाडी करण्यास परवानगी नाही किंवा स्वीकार्य नाही.
- विद्यार्थ्यांनी उपहारगृहच्या वेळेनंतर मेस सोडणे आवश्यक आहे.
- सूचना/तक्रारी विद्यार्थी भोजन समिती प्रभारी यांना कळवल्या जाऊ शकतात आणि निश्चितपणे वसतिगृह प्रभारी कठोर कारवाई करतील
- कोणत्याही कारणाशिवाय कोणीही उपहारगृह राहू नये.